
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,118 7,376 -258

1.기타 교직원보수 4,328 4,536 -208

1.교직원대체인건비 4,328 4,536 -208

1.교원대체인건비 4,228 4,228 0

1.기간제교원인건비 4,218 4,218 0

2.기간제교원법정부담금 10 10 0

2.직원대체인건비 100 308 -208

1.기간제직원인건비 50 258 -208 시간외근무수당 : -208,000원*1회= -208,000

2.기간제직원법정부담금 50 50 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,790 2,840 -50

1.교직원연수 1,700 2,300 -600

1.직무연수 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 연수경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.자율연수 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300 연수경비 : -300,000원*1회= -300,000

3.2020학년도 학생평가 관련 교사연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 1,090 540 550

1.교직원맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.교육과정워크숍 540 540 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,842 29,412 -570

1.급식 관리 6,605 8,890 -2,285

1.학교급식운영 6,605 8,890 -2,285

1.우유급식비 129 86 43

1.우유대금 129 86 43 우유대금 : 430원*100개= 43,000
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2.비조리교급식비 6,476 8,804 -2,328

1.학생복지비 672 0 672 학생급식지원 : 14개*8,000원*6일= 672,000

2.전출금 5,804 8,804 -3,000 교직원급식비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.보건관리 15,914 16,149 -235

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,384 8,685 -301

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 130 234 -104

1.학생복지비 130 234 -104 건강검사비 : -97,000원*1회= -97,000

소변검사료 : -1,000원*1회= -1,000

구강검사비 : -6,000원*1회= -6,000

3.보건실운영 1,803 2,000 -197

1.일반수용비 33 200 -167
침구세탁 및 보건실용품 : -167,000원*1회

=
-167,000

2.운영수당 0 600 -600 보건교육강사료 : -400,000원*1회= -400,000

장애인식개선강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 0 300 -300 교육용소모품비 : -100,000원*1회= -100,000

보건교육자료구입비 : -200,000원*1회= -200,000

4.학생복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,370 500 870 심폐소생술마네킹구입 : 435,000원*2개= 870,000

4.코로나19방역지원비 5,851 5,851 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,051 4,051 0

5.[국고]흡연예방금연학교실천운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,530 7,464 66

1.먹는물관리 2,534 2,464 70

1.일반수용비 2,534 2,464 70 정수기 등 수질검사비 : 70,000원*1회= 70,000

2.공기질측정 4,196 4,000 196
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1.일반수용비 4,196 4,000 196 공기청정기렌탈(교실) : 196,000원*1회= 196,000

3.방역관리 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 교사내소독비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지 6,323 4,373 1,950

1.[국고]학생복지운영 6,323 4,373 1,950

1.졸업앨범제작 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.학생교과서구입 1,979 1,979 0

1.교육운영비 1,979 1,979 0

3.학생교복구입 1,734 1,734 0

1.교육운영비 1,734 1,734 0

4.[국고]비대면학습지원금 1,950 0 1,950

1.학생복지비 1,950 0 1,950
(성립전_3추)비대면학습지원금 : 150,000

원*13명=
1,950,000

3.기본적 교육활동 43,470 45,424 -1,954

1.교과 활동 24,906 23,990 916

1.교과활동지원 15,912 14,890 1,022

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 1,750 2,350 -600

1.운영수당 1,650 2,250 -600 학습부진아강사료 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 100 100 0

3.학력증진 2,802 2,600 202

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,002 1,800 202 자료구입비 : 202,000원*1회= 202,000

4.학생평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.맞춤형학습지원학교운영비 9,000 9,000 0

1.운영수당 438 1,500 -1,062 강사비 : -1,062,000원*1회= -1,062,000
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2.교육운영비 8,562 7,430 1,132 프로그램체험비 : 898,000원*5회= 4,490,000

식비(간식) : -875,000원*1회= -875,000

숙박비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

차량임차료 : -350,000원*1회= -350,000

교재제작비 : -1,083,000원*1회= -1,083,000

3.목적사업업무추진비 0 70 -70 협의회비 : -70,000원*1회= -70,000

6.순회교사운영 2,060 640 1,420

1.여비 1,160 340 820
(성립전_3추)순회교사여비(체육) : 

250,000원*1명=
250,000

(성립전_3추)순회교사여비(기술) : 

570,000원*1명=
570,000

2.교직원복지비 900 300 600
(성립전_3추)순회교사수당 : 300,000원*2

명=
600,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회교과활동 278 500 -222

1.교과운영 278 500 -222

1.교육운영비 278 500 -222 현수막 : -40,000원*1회= -40,000

자료구입비 : -182,000원*1회= -182,000

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학교과활동 4,013 3,600 413

1.교과운영 1,713 1,700 13

1.교육운영비 1,713 1,700 13 과학교재교구구입비 : 13,000원*1회= 13,000

2.학습준비물지원 2,300 1,900 400

1.학습준비물 2,300 1,900 400 기가실습재료구입비 : 100,000원*1회= 100,000

과학실험실습비 : 60,000원*5종= 300,000

6.체육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학습준비물 1,500 1,500 0

7.예술교과활동 1,403 1,500 -97

1.교과운영 1,403 1,500 -97

1.학습준비물 1,403 1,500 -97 음악학습자료 : -97,000원*1회= -97,000

8.외국어교과활동 100 300 -200

1.교과운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 영어학습자료 : -200,000원*1회= -200,000

2.창의적 체험활동 15,564 18,434 -2,870

1.자율활동 12,660 14,110 -1,450

1.학생회활동지원 1,460 1,460 0

1.학생복지비 1,460 1,460 0

2.학예회 800 2,300 -1,500

1.교육운영비 800 2,300 -1,500 이벤트용역비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교특색사업 6,700 6,650 50

1.일반수용비 3,800 2,500 1,300
텃밭가꾸기비닐하우스설치 : 800,000원*1

식=
800,000

텃밭가꾸기비닐하우스부속자재구입 : 

500,000원*1식=
500,000

2.교육운영비 2,900 4,150 -1,250 텃밭가꾸기소모품구입 : 450,000원*2회= 900,000

사부자캠프차량임차료 : -1,100,000원*1회

=
-1,100,000

사부자캠프체험비 : -420,000원*1회= -420,000

사부자캠프식비 및 간식비 : -630,000원*1

회=
-630,000
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7.학교예술교육지원비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 0 240 -240 의복세탁비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 1,500 1,060 440 차량임차료 : -700,000원*1회= -700,000

사물놀이물품구입 : 120,000원*7종= 840,000

식대 및 간식비 : 100,000원*3회= 300,000

3.비품구입비 0 200 -200 악기구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 1,504 2,924 -1,420

1.현장학습 1,504 2,924 -1,420

1.교육운영비 1,504 2,924 -1,420 식비 : -440,000원*1회= -440,000

차량임차료 등 : -650,000원*1회= -650,000

입장료 : -330,000원*1회= -330,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 900 100 상품비 : -170,000원*1회= -170,000

농구공 : 45,000원*6개= 270,000

2.목적사업업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

4.진로활동 400 400 0

1.진로체험활동 400 400 0

1.운영수당 250 200 50 강사료 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 150 200 -50 운영물품구입 : -50,000원*1회= -50,000

3.자유학기(년) 활동 3,000 3,000 0

1.자유학기(년)제활동 3,000 3,000 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 2,800 3,000 -200 진로체험비 : -610,000원*1회= -610,000

차량임차료 : 410,000원*1회= 410,000

4.선택적 교육활동 18,894 21,494 -2,600

1.방과후학교 운영 13,930 15,434 -1,504
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1.방과후학교운영 13,930 15,434 -1,504

1.특기적성교육 11,250 12,754 -1,504

1.운영수당 5,420 6,124 -704 강사수당(외부) : -344,000원*1회= -344,000

강사수당(내부) : -300,000원*1회= -300,000

강사교통비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 1,430 1,430 0

3.비품구입비 4,400 5,200 -800 피아노구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

방과후학교 악기 구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.방역활동강화사업비 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

2.독서활동 4,964 6,060 -1,096

1.독서활동운영 4,964 6,060 -1,096

1.도서구입 2,964 3,000 -36

1.도서구입비 2,964 3,000 -36 도서구입비 : -36,000원*1회= -36,000

2.도서관운영 0 1,060 -1,060

1.기간제직원인건비 0 960 -960 도서정리 인건비 : -960,000원*1회= -960,000

2.교육운영비 0 100 -100 도우미활동지원 : -100,000원*1회= -100,000

3.독서교육(자율선택과제운영) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.독서마일리지운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 55,477 40,016 15,461

1.교무업무 운영 8,763 10,533 -1,770

1.교무학사운영 8,763 10,533 -1,770

1.교무실무사인건비 50 300 -250

1.무기계약직원인건비 50 300 -250 연장근로수당 : -250,000원*1회= -250,000

2.교무학사운영 1,890 2,000 -110
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,290 1,400 -110 교육계획서제작 : -110,000원*1회= -110,000

3.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 행사용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육과정평가 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

6.환경정리 4,323 5,533 -1,210

1.일반수용비 4,323 5,433 -1,110 학급환경구성 : -800,000원*1회= -800,000

학교환경구성 : -13,000원*1회= -13,000

청소용품구입 : -297,000원*1회= -297,000

2.교육운영비 0 100 -100 상품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.생활지도운영 2,060 2,500 -440

1.학생생활상담지도 1,760 1,500 260

1.마음치유,생명지킴이 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.노동인권교육운영 260 0 260

1.운영수당 170 0 170 (성립전_3추)강사비 : 170,000원*1회= 170,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_3추)운영비 : 90,000원*1회= 90,000

2.학교폭력예방 300 1,000 -700

1.학교폭력관련연수지원 300 1,000 -700

1.운영수당 300 600 -300 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 0 400 -400 다과및식사 : -400,000원*1회= -400,000

3.학습지원실 운영 21,934 8,830 13,104

1.방송실운영 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 21,734 8,630 13,104

1.학교정보화지원 13,100 5,900 7,200

1.일반수용비 1,160 1,250 -90 프린터토너등 : -690,000원*1회= -690,000

무선망구축 : 200,000원*3실= 600,000

2.교육운영비 1,890 1,200 690 컴퓨터등 수리비 : 690,000원*1회= 690,000

3.비품구입비 10,050 3,450 6,600 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

프린터기구입 : 600,000원*1대= 600,000

2.원격교육운영지원비 1,634 1,630 4

1.교육운영비 1,634 1,630 4 원격교육수업물품구입 : 4,000원*1회= 4,000

2.비품구입비 0 0 0

3.소프트웨어융합교육지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[국고]온라인교육 인프라구축지원 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전_3추)미래형학교환경통신케이블구

축비 : 5,900,000원*1식=
5,900,000

4.교육여건 개선 22,720 18,153 4,567

1.교육환경개선 22,720 18,153 4,567

1.교실환경개선 17,920 18,153 -233

1.일반수용비 3,891 4,000 -109
소규모수선 및 소모품비 : -109,000원*1회

=
-109,000

2.비품구입비 14,029 14,153 -124 가구외 8종 : 136,000원*1종= 136,000

파티션구입 : -1,910,000원*1회= -1,910,000

냉난방기 : 500,000원*1회= 500,000

악기보관함 : 1,150,000원*1식= 1,150,000

2.관리실환경개선 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800 신발장외 1종 : 4,800,000원*1식= 4,800,000

6.학교 일반운영 58,490 61,489 -2,999

1.학교기관 운영 20,054 22,445 -2,391
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 20,054 22,445 -2,391

1.교장실운영 6,000 5,800 200

1.일반업무추진비 3,000 2,800 200 교직원간담회 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,054 16,645 -2,591

1.일반수용비 2,842 3,869 -1,027 프린터토너등 : -700,000원*1회= -700,000

화장지 : 219,000원*1회= 219,000

사무용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

간행물구독 : -100,000원*1회= -100,000

사무용기기유지보수비 : -296,000원*1회= -296,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 7,495 9,648 -2,153 관내외출장여비 : -2,153,000원*1회= -2,153,000

4.교직원복지비 547 608 -61 특근매식비 : -61,000원*1회= -61,000

5.비품구입비 3,050 2,400 650 관리실비품구입 : 650,000원*1종*1회= 650,000

2.시설 장비 유지 36,736 37,344 -608

1.학교시설장비유지 36,736 37,344 -608

1.공공요금및제세공과금 13,825 15,215 -1,390

1.전기요금 6,204 7,504 -1,300 전기요금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.상하수도료 1,490 1,620 -130 상하수도료 : -130,000원*1회= -130,000

3.기타공공요금 6,131 6,091 40 s2b 수수료 : 40,000원*1회= 40,000

2.시설관리용역 7,388 7,588 -200

1.일반수용비 7,388 7,588 -200 비데렌탈료 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설일반관리 12,113 11,131 982

1.기간제직원인건비 363 781 -418 일용인부고용 : -418,000원*1회= -418,000

2.일반수용비 11,550 9,950 1,600 소규모수선 등 : 1,000,000원*1힉= 1,000,000

청소용역비 : 600,000원*1회= 600,000

3.교직원복지비 200 400 -200 작업복 구입비 : -200,000원*1회= -200,000

4.당직관리 3,410 3,410 0

허진선 2020년 11월 12일 15시 22분 05초 10 전라북도교육청 공음중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,410 3,410 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 212,591 205,511 7,080
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